Os valores apresentados na tabela são os fluxos de caixa contábeis contratados:

A vencer em
até 1 ano

A vencer
acima de 1 ano Totais

  2023 2022 2023 2022 2023 2022

Empréstimos e financiamentos 7.234 7.163 47.767 55.067 55.001 62.230
Fornecedores 104 85 - - 104 86
Arrendamentos a pagar  11 11 153 156 164 167
Ressarcimento de energia a
pagar 6.620 5.989 - - 6.620 5.988

Risco de juros
Decorre da possibilidade da Companhia sofrer ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de
taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando a mitigação desse tipo
de risco, o Grupo busca diversificar a captação de recursos em termos de taxas pré-fixadas para
travar o custo financeiro das operações.

Análise de sensibilidade
Conforme disposto no item 40 do CPC 40 (R1) - Instrumentos Financeiros: Evidenciação, o
Grupo desenvolveu análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros que estão sujeitos
às oscilações na taxa do CDI e da TJLP.
A Companhia fez uma análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de uma alta
(baixa) nas taxas de 25% e 50% em relação ao cenário real.

 Saldo  Cenário Cenário Cenário Cenário Cenário

 31/12/2023 Risco (-50%) (-25%) Provável (+25%) (+50%)
Saldo de aplicações financeiras
(equivalente de caixa) - Fundo
de investimento 12.382

Rendimentos
em  FI 13.080 13.534 13.984 14.440 14.893

Efeito no resultado   (904) (450) - 456 909

Saldo de aplicações financeiras
(equivalente de caixa) – CDB 16

Variação do
CDI 17 18 18 19 20

Efeito no resultado   (1) - - 1 2

Saldo de aplicações financeiras
(vinculadas) - CDB 3.086

Variação do
CDI 3.281 3.412 3.543 3.674 3.806

Efeito no resultado   (262) (131) - 131 263

Saldo de empréstimos e
financiamentos BNDES 51.244 TJLP 52.923 53.890 54.857 55.824 56.791

Efeito no resultado   (1.934) (967) - 967 1.934

Inxú Geradora e Comercializadora
de Energia Elétrica S.A.

Demonstrações financeiras em
31 de dezembro de 2023 e 2022

40

 Saldo  Cenário Cenário Cenário Cenário Cenário

 31/12/2022 Risco (-50%) (-25%) Provável (+25%) (+50%)
Saldo de aplicações financeiras
(equivalente de caixa) - Fundo
de investimento 6.316

Rendimentos
em  FI 6.658 6.877 7.096 7.315 7.534

Efeito no resultado   (438) (219) - 219 438

Saldo de aplicações financeiras
(equivalente de caixa) – CDB 17

Variação do
CDI 17 18 19 19 20

Efeito no resultado   (2) (1) - - 2

Saldo de aplicações financeiras
(vinculadas) - CDB 3.306

Variação do
CDI 3.506 3.639 3.771 3.904 4.037

Efeito no resultado   (265) (132) - 133 266

Saldo de empréstimos e
financiamentos BNDES 57.898 TJLP 59.727 60.774 61.822 62.869 63.917

Efeito no resultado   (2.095) (1.048) - 1.048 2.095

A Companhia não operou com derivativos nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e
2022.

Risco operacional
O risco operacional está relacionado com a paralisação de parte ou de todo o fornecimento
esperado relacionado ao parque eólico.

A Administração da Companhia mantém contratos firmados com fornecedores relevantes no
mercado a fim de mitigar possíveis riscos operacionais, incluindo contrato de seguros e
manutenções periódicas dos ativos da operação.

20 Gestão de capital
Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de